Дело № 1-260/2021

УИД: 26RS0030-01-2021-001907-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

станица Ессентукская 29 июня 2021 года

Судья Предгорного районного суда Ставропольского края Суворов Д.Д.

с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Предгорного района ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката ФИО4, представившего удостоверение № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Леонове Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не работающего, женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

Примерно в конце марта 2021 года, точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1, находясь в помещении торгового павильона № рынка «Грис» Предгорного муниципального округа Ставропольского края, расположенного на 372-373 километрах ФАД «Кавказ» Предгорного муниципального округа Ставропольского края, будучи осведомленным об обязательной маркировке табачных изделий специальными (акцизными) марками установленного образца, с целью получения материальной выгоды, действуя умышлено, в нарушение постановления Правительства РФ от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», незаконно приобрел в целях сбыта по более высокой цене, и разместил на хранение в целях сбыта в торговом павильона № рынка «Грис» Предгорного муниципального округа Ставропольского края, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты «CONTINENT» в количестве 7 пачек; сигареты «MARLBORO» (обычный) в количестве 33 пачек; сигареты «MARLBORO» (Nano slims) в количестве 233 пачек; сигареты «MARLBORO» (Micro) в количестве 166 пачек, сигареты «KENT NANO 4» в количестве 90 пачек; сигареты «BUSINESS ROYALS» в количестве 4 пачек; сигареты «SOBRANIE» в количестве 193 пачек; сигареты «Dubao» в количестве 143 пачек; сигареты «Modern GOLD» в количестве 130 пачек; сигареты «KALIPSO» (короткие) в количестве 25 пачек; сигареты «KALIPSO» (длинные) в количестве 13 пачек; сигареты «NZ Gold» в количестве 24 пачки; сигареты «303» в количестве 25 пачек; сигареты «M-1» в количестве 17 пачек; сигареты «Корона» (толстая) в количестве 10 пачек; сигареты «Корона» (тонкая) в количестве 17 пачек; сигареты «Dove» в количестве 19 пачек; сигареты «Rio» в количестве 17 пачек; сигареты «Comliment» (Оранжевый) в количестве 20 пачек; сигареты «Comliment» (Красный) в количестве 20 пачек; сигареты «Дон Табак» в количестве 10 пачек; сигареты «Дон Табак» (синий) в количестве 10 пачек; сигареты «OSCAR» в количестве 9 пачек; сигареты «CREDO» в количестве 8 пачек; сигареты «JIIN LING» в количестве 19 пачек; сигареты «Dove Gold» в количестве 19 пачек; сигареты «Dove Platinym» в количестве 14 пачек; сигареты «Dove syper slim» в количестве 17 пачек; сигареты «CENTER» в количестве 15 пачек; сигареты «KISS» в количестве 10 пачек; сигареты «GOLDEN GATE» в количестве 8 пачек, стоимостью согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 192 497 рублей, что является крупным размером, и стал незаконно их хранить в целях сбыта до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении вышеуказанного торгового павильона, достоверно зная о том, что приобретенные и хранимые им в целях сбыта табачные изделия, являются запрещенными к продаже в связи с несоблюдением требований к их маркировке.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, ФИО1, продал одну пачку немаркированного табачного изделия - сигарет фирмы «MARLBORO», подлежащую маркировке специальной (акцизной) маркой, гражданину ФИО6 стоимостью 60 рублей, стоимостью 175 рублей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, в ходе осмотра торгового павильона № рынка «Грис» Предгорного муниципального округа Ставропольского края, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты у ФИО1 вышеуказанные табачные изделия.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, в связи с согласием с предъявленным обвинением ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Преступление, за которое осуждается ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом проверена добровольность заявленного подсудимым ходатайства, наличие предварительной консультации с защитником, осознание подсудимым последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, отсутствие возражений государственного обвинителя, и суд, в соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ, считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый ФИО1 и с учетом предъявленного обвинения его действия квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, совершенное в крупном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд исходит из того, что санкция ч. 5 ст. 171.1 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа, принудительных работ, либо лишение свободы со штрафом или без такового. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также, учитывая цели наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде штрафа, так как лишение свободы не может быть назначено подсудимому в силу положений ч. 1 ст. 56 УК РФ, а наказание в виде принудительных работ является альтернативой лишению свободы и также не может быть назначено ввиду невозможности назначения наказания в виде лишения свободы.

Индивидуализируя уголовное наказание ФИО1 в соответствии с общими началами его назначения, суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При учете личности ФИО1 судом принимается во внимание возраст подсудимого, уровень его образования, имущественное и семенное положение, состояние здоровья, поведение в быту, в семье, общественных местах, характеристику по месту его жительства.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие у подсудимого двоих малолетних детей, активное способствование ФИО1 расследованию преступления, выразившееся в даче им признательных показаний об обстоятельствах данного уголовного дела. 

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства суд признает его раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья иных родственников. 

С учетом вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Оплату судебного штрафа необходимо произвести по реквизитам: 

Отдел МВД России по Предгорному району, юр. адрес: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, ИНН: №, КПП №, БИК №, ОКАТО №, л/с №, 

<

адрес>, р/с 40№, уголовный штраф: 1№.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- сигареты «CONTINENT» в количестве 7 пачек; сигареты «MARLBORO» (обычный) в количестве 33 пачек; сигареты «MARLBORO» (Nano slims) в количестве 233 пачек; сигареты «MARLBORO» (Micro) в количестве 166 пачек, сигареты «KENT NANO 4» в количестве 90 пачек; сигареты «BUSINESS ROYALS» в количестве 4 пачек; сигареты «SOBRANIE» в количестве 193 пачек; сигареты «Dubao» в количестве 143 пачек; сигареты «Modern GOLD» в количестве 130 пачек; сигареты «KALIPSO» (короткие) в количестве 25 пачек; сигареты «KALIPSO» (длинные) в количестве 13 пачек; сигареты «NZ Gold» в количестве 24 пачки; сигареты «303» в количестве 25 пачек; сигареты «M-1» в количестве 17 пачек; сигареты «Корона» (толстая) в количестве 10 пачек; сигареты «Корона» (тонкая) в количестве 17 пачек; сигареты «Dove» в количестве 19 пачек; сигареты «Rio» в количестве 17 пачек; сигареты «Comliment» (Оранжевый) в количестве 20 пачек; сигареты «Comliment» (Красный) в количестве 20 пачек; сигареты «Дон Табак» в количестве 10 пачек; сигареты «Дон Табак» (синий) в количестве 10 пачек; сигареты «OSCAR» в количестве 9 пачек; сигареты «CREDO» в количестве 8 пачек; сигареты «JIIN LING» в количестве 19 пачек; сигареты «Dove Gold» в количестве 19 пачек; сигареты «Dove Platinym» в количестве 14 пачек; сигареты «Dove syper slim» в количестве 17 пачек; сигареты «CENTER» в количестве 15 пачек; сигареты «KISS» в количестве 10 пачек; сигареты «GOLDEN GATE» в количестве 8 пачек, находящиеся в полимерном пакете и трех картонных коробках, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия помещения торгового павильона №, расположенного на рынке «Грис» Предгорного муниципального округа Ставропольского края у гр. ФИО1, а также 1 пачка сигарет «MARLBORO», находящаяся в полимерном пакете, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия помещения торгового павильона №, расположенного на рынке «Грис» Предгорного муниципального округа Ставропольского края у гр. ФИО1, - хранить до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Д.Д. Суворов